1- 362 / 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 ноября 2017 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Вахромеевой Е.П.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Кельт Е.А.

подсудимой ФИО1,

защитника Резник О.Н., предъявившего удостоверение № 4042 и ордер №441018,

потерпевшей Т.С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила ряд краж, то есть восемь эпизодов тайного хищения чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 31 июля 2017 года примерно в 06 часов 00 минут находилась на территории центрального пляжа расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул. Гребенская, д.1, в 50 метрах от входа «Золотой пляж», увидела на песке сумку и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер тайно похитила из сумки мобильный телефон марки «АрНеiPhone 6 S SpaceGray», стоимостью 25440 рублей, принадлежащий Т.И.С.

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Т.И.С., значительный ущерб в размере 25440 рублей.

Она же, 31 июля 2017 года примерно в 14 часов 00 минут находилась на территории центрального пляжа расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул.Набережная, д.80, примерно в 50 метрах от отеля «Фатини», увидела на песке сумку и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила из сумки мобильный телефон марки «IPhone 6S», стоимостью 50000 рублей, принадлежащий Б.Л.Н.

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Б.Л.Н., значительный ущерб в размере 50000 рублей.

Она же, 04 августа 2017 года примерно в 02 часа 00 минут находилась на территории центрального пляжа расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул. Гребенская, д.1, примерно в 70 метрах от пирса, увидела на песке сумку и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила сумку «Ostin», стоимостью 1170 рублей, с находящимися в ней мобильным телефоном марки «Samsung GalaxyA5»,стоимостью 17090 рублей, в кожаном чехле, стоимостью 2560 рублей, денежными средствами в сумме 500 рублей, принадлежащие Д.Е.П.

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Д.Е.П., значительный ущерб на общую сумму 21320 рублей.

Она же, 07 августа 2017 года примерно в 05 часов 00 минут находилась на территории пляжа, расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, Пионерский проспект, 107 «А», примерно в 70 метрах от пансионата «Фея-2», увидела на песке под тентом вещи и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S7», стоимостью 33240 рублей, принадлежащий Х.А.А..

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Х.А.А., значительный ущерб в размере 33240 рублей.

Она же, 08 августа 2017 года примерно в 14 часов 00 минут находилась на территории центрального пляжа, расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул. Набережная, д.3, примерно в 150 метрах от пирса, увидела на лежаке сумку и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила из сумки мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S3», стоимостью 

<

***> рублей, в чехле, не представляющем материальной ценности, и ключ от автомобиля, не представляющий материальной ценности, принадлежащие А.И.Н., а так же мобильный телефон марки «Samsung G 1 mini», стоимостью 10000 рублей, принадлежащий А.Е.А. 

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив А.И.Н., значительный ущерб в размере 

<

***> рублей, и А.Е.А. значительный ущерб в размере 10000 рублей.

Она же, 10 августа 2017 года примерно в 19 часов 00 минут находилась напротив торговых павильонов, расположенных по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул.Набережная, д.80, где увидела у Б.И.Н., денежные средства и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, подошла к Б.И.Н., из сумки находящейся при ней похитила денежные средства в сумме 65000 рублей.

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Б.И.Н. значительный ущерб в размере 65000 рублей.

Она же, 12 августа 2017 года примерно в 22 часа 00 минут находилась на территории центрального пляжа по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул.Набережная, д.3, примерно в 200 метрах от пирса, где увидела на песке рюкзак и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила из рюкзака мобильный телефон марки «IPhone 7», стоимостью 74000 рублей, и денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Л.Д.И.

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Л.Д.И., значительный ущерб на общую сумму 76000 рублей.

Она же, 16 августа 2017 года примерно в 07 часов 00 минут находилась на территории центрального пляжа, расположенного по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул.Набережная, д.3, примерно в 50 метрах от кафе «Морская звездочка», увидела на песке два рюкзака и у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия носят тайный характер, тайно похитила из рюкзака мобильный телефон марки «iPhone 6S», стоимостью 31360 рублей, и денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Т.С.А., а из другого рюкзака мобильный телефон марки «iPhone 6S», стоимостью 32150 рублей, принадлежащий К.О.А. 

После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Т.С.А., значительный ущерб на общую сумму 32360 рублей, и К.О.А., значительный ущерб в размере 32150 рублей.

В судебном заседании ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, сославшись на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимой в совершении указанных выше действий установленной, доказательствами, представленными обвинением:

-оглашенными показаниями потерпевшей Т.И.С. согласно которых в начале июля 2017 года она приобрела мобильный телефон марки «АрНеiPhone 6 S SpaceGray». Данный телефон с момента приобретения находился в пользовании ее дочери. 

31 июля 2017 года ее дочь Т.А.С. пошла гулять на пляж г. Анапа. Затем примерно 08 часов 30 минут, этого же дня, ее дочь вернулась обратно и сообщила, что вышеуказанный телефон похитили, пока та находилась на берегу моря. Она обратилась в полицию, где написала заявление по указанному факту. С учетом материального положения ущерб на сумму 25440 руб., является значительным. ( т. 1 л.д. №66-67)

-протоколом явки с повинной от 21 августа 2017 года, из которого следует, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления 31 июля 2017 года, сообщив, что совершила тайное хищение имущества, принадлежащего Т.И.С., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>. (.т 1,л.д. № 57-58)

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 с фототаблицами, в ходе которой ФИО1 указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества, принадлежащего Т.И.С., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>.(т. 1 л.д. № 238-250)

-оглашенными показаниями свидетеля Т.А.С. о том, что в начале июля 2017 года ее мать приобрела мобильный телефон «АрНеiPhone 6 S SpaceGray», который передала ей в пользование. 31 июля 2017 года примерно в 06 часов 00 минут она пошла гулять на пляж, расположенный по ул. Гребенской, г. Анапа, и оставила сумку и мобильный телефон на песке, а сама направилась в море. Примерно в 07 часов 00 минут она подошла к сумке и обнаружила, что мобильный телефон отсутствует. В тоже день она сообщила матери о случившимся. (т. 1 л.д. № 69-70)

-показаниями свидетеля Д.М.С.пояснившего, что что с июля 2015 года и по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, о том, что 31.07.2017 года примерно в 06.00 часов подсудимая находилась на берегу моря в районе «Золотой пляж» г. Анапы. Она обратила внимание, что на пляже лежала оставленная без присмотра сумка. Она решила украсть из этой сумки что-нибудь ценное. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, подошла и украла из сумки сотовый телефона «iPhone 6S». В этот же день она продала телефон неизвестному мужчине на Центральном рынке г.Анапа за 3 000 рублей. Подсудимая изъявила согласие дать явку с повинной, никакого физического, а также психологического воздействия на ФИО1 никто не оказывал. ( т. 2,л.д. № 74-76 )

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №639 от 10 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «iPhone 6S», по состоянию на 31.07.2017 составляет 25440 рублей. (т. 1 л.д. № 53-54)

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которых что 31 июля 2017 года примерно в 14.00 часов, она находилась на центральном пляже в районе реки Анапка. Проходила по пляжу и обратила внимание, что на песке лежала спортивная сумка, оставленная без присмотра, недалеко от нее на берегу моря находились люди. Она осмотрелась, убедилась, что за ней никто не наблюдает, залезла в сумку и тайно похитила сотовый телефон марки «iPhone 6S», в корпусе золотистого цвета, после чего ушла с пляжа. В этот же день она продала телефон ранее неизвестному ей мужчине кавказской внешности на Центральном рынке г.Анапа за 3 000 рублей. Денежные средства потратила на личные нужды. Вину в совершении преступлении признает полностью в содеянном раскаивается.(т. 1 л.д. № 235-237,т. 2 л.д. №68-70 )

-протоколом явки, из которого следует, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, а именно, тайного хищения мобильного телефона, принадлежащего Б.Л.Н., 31 июля 2017 года на «Центральном пляже», на расстоянии 50 метров от отеля «Фотини», расположенного по адресу 

<

...>. (т. 2 л.д. № 51-52)

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, с фототаблицами, в ходе которого ФИО1, указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего Б.Л.Н., на «Центральном пляже», на расстоянии 50 метров от отеля «Фотини», расположенного по адресу 

<

...>..(т. 1 л.д. № 238-250) 

-оглашенными показаниями потерпевшей Б.Л.Н. пояснившей, что 31 июля 2017 года примерно в 12 часов 00 минут она направилась на центральный пляж на расстоянии около 50 метров от отеля «Фотини», расположенного по адресу 

<

...>, с собой у нее был рюкзак и мобильный телефон марки «IPhone 6S», приобретенный в 2016 году за 50000 рублей, в корпусе золотистого цвета, с сим-картой оператора «Мегафон», 89285108919, материальной ценности не представляющей. Когда она пришла на пляж то ставила рюкзак на песке, а сама напарилась купаться, когда вышла из моря, обнаружила, что в рюкзаке отсутствует мобильный телефон. О случившимся сообщила в полицию. Ущерб причиненный преступлением в размере 50000 руб. для нее является значительным. 

(т. 2 л.д. № 57-58)

-показаниями свидетеля Д.М.С. пояснившего, что с июля 2015 года и по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года, в ходе беседы с ФИО1, от последней ему стало известно, о том, что 31.07.2017 года примерно в 15.00 часов она находилась на центральном пляже в районе реки Анапка, увидела лежавшую спортивная сумка, оставленную без присмотра и решила совершить хищение находящегося там имущества. Убедилась, что за ней никто наблюдает, залезла в сумку и тайно похитила сотовый телефон марки «iPhone 6S» в корпусе золотистого цвета, после чего ушла с пляжа. В этот же день, она продала телефон ранее неизвестному ей мужчине на Центральном рынке г.Анапа за 3 000 рублей. При дачи явки с повинной, никакого физического, либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось. ( т. 2 л.д. №74-76 )

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №658 от 14 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «iPhone 6S», по состоянию на 31.07.2017 составляет - 29430 рублей.( т. 2 л.д. №48-49)

-оглашенными показаниями ФИО1 согласно которых 04.08.2017 года примерно в 02.00 часов она находилась на Центральном пляже г. Анапы, где проходя по берегу моря заметила оставленную без присмотра сумку бело-серого цвета «Остин». Она решила украсть сумку с содержимым. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, украла сумку, после чего ушла с пляжа. Проверив сумку, обнаружила сотовый телефон «Самсунг Галакси А5» в корпусе белого цвета в кожаном чехле бронзового цвета и денежные средства в сумме 500 рублей. В этот же день она продала телефон ранее неизвестному парню за 1500 рублей. Денежные средства потратила на личные нужды. ( т. 1,л.д. № 235-237,т. 2,л.д. № 68-70 )

-протоколом явки с повинной из содержания которого видно, что ФИО1 добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, а именно 04 августа 2017 года, тайного хищения имущества, принадлежащего Д.Е.П., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>. ( т. 1,л.д. № 89-90)

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицами, в ходе которого ФИО1 указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах она совершила кражу имущества принадлежащего Д.Е.П., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>.(т. 1,л.д. № 238-250)

-оглашенными показаниями потерпевшей Д.Е.П. согласно которых04.08.2017 года примерно в 01 час 00 минут она направилась на центральный пляж города- курорт Анапа отдыхать. С собой она взяла сумку фирмы Ostin белого цвета, стоимостью 1400 рулей.В сумке находился мобильный телефон марки «Samsung GalaxyA5» стоимостью 27 000 рублей, который покупала в 2016 году, мобильный телефон был в чехле бронзового цвета выполненный из кожи, стоимостью 3000 рублей, который также покупала в том же магазине с телефоном, а также денежные средства в сумме 500 руб. Оставив свои вещи не далеко от пирса на песке, а сама пошла плавать в море. Выйдя из воды обнаружила пропажу сумочки, в которой находились указанные выше вещи. О случившемся сообщила в полицию. Ущерб в сумме 21320 руб. для нее является значительным. (т. 1,л.д. №95-96)

-показаниями свидетеля Д.М.С.пояснившего, что с июля 2015 года по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе.

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, о том, что та 04.08.2017 года примерно в 02.20 часов она находясь на Центральном пляже г. Анапы совершила кражу оставленной без присмотра сумки «Остин». Проверив сумку, подсудимая обнаружила в ней сотовый телефон «Самсунг Галакси А5» в корпусе белого цвета, в кожаном чехле бронзового цвета и денежные средства в сумме 500 рублей. В этот же день она продала телефон ранее неизвестному парню за 1500 рублей. Денежные средства потратила на личные нужды. При дачи явки с повинной, физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось.(т. 2,л.д. № 74-76 )

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №627 от 09 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «Samsung GalaxyA5», по состоянию на 31.07.2017 составляет - 17090 рублей, женской сумки «Ostin» по состоянию на 31.07.2017 составляет - 1170 рублей, кожаного чехла по состоянию на 31.07.2017 составляет 2560 рублей. (т. 1 л.д. № 85-87)

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которых 07.08.2017 года примерно в 05.00 часов она находилась в районе пансионата «Фея-2» в г.Анапа и проходила по берегу моря, где увидела тент. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, залезла под тент и украла сотовый телефон «Самсунг Галакси S7», после чего ушла с пляжа. В этот же день она данный телефон продала за 1000 рублей незнакомому мужчине. (т. 1,л.д. №235-237,т. 2,л.д. № 68-70)

-протоколом явки с повинной из которого видно, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, а именно краже 07 августа 2017 года имущества принадлежащего Х.А.А., под тентом, расположенном в 70 метрах от пансионата «Фея-2» по адресу 

<

...>. (т. 1,л.д. № 147-148)

-протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицами, в ходе которого ФИО1, указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего Х.А.А., под тентом, расположенном в 70 метрах от пансионата «Фея-2» по адресу 

<

...>. (т. 1,л.д. № 238-250)

-оглашенными показаниями потерпевшей Х.А.А. согласно которых 06.08.2017 года она приехала на отдых в г. Анапу, Краснодарского края. При ней находился мобильный телефон марки «SamsungGalaxy S7» в корпусе серебристого цвета, данный мобильный телефон она приобретала в феврале 2017 года за 47 000 рублей. Находясь на отдыхе она отправилась на пляж, неподалеку от Железнодорожного вокзала. Находясь на пляже, она поставила палатку в которую сложила вещи. 07.08.2017 года около 05 часов 00 минут, она вышла из палатки и отошла к морю. Примерно через минут 20 она вернулась к палатке и обнаружила, что мобильный телефон отсутствует. О случившемся она сообщила в полицию. Ущерб причиненный преступлением в размере 33240 рублей, является для нее значительным. (т. 1,л.д. № 152-153)

-показаниями свидетеля Д.М.С. согласно которых с июля 2015 года и по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, о том, что та 07.08.2017 года примерно в 05.00 часов находилась в районе пансионата «Фея-2» в г.Анапа и проходя по берегу моря, увидела тент. Она решила украсть что-нибудь ценное. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, залезла под тент, и украла сотовый телефон «Самсунг Галакси S7», после чего ушла с пляжа. В этот же день данный телефон продала, за 1000 рублей ранее незнакомому мужчине. При дачи явки с повинной, никакого физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось.(т. 2,л.д. № 74-76)

-справкой Анапской торгово-промышленной палатой №660 от 14 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «SamsungGalaxy S7», по состоянию на 07.082017 составляет - 33240 рублей.(т. 1,л.д. №142-143)

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которых 08.08.2017 года примерно в 14.00 часов, находясь на Центральном пляже в районе ул. Набережная г. Анапы, она увидела, что на пляже лежит оставленная без присмотра ручная кладь, а недалеко от нее, в море купались люди. Она решила украсть из ручной клади что-нибудь ценное. Убедилась, что за ней никто не наблюдает похитила из ручной клади мобильный телефон «SamsungGalaxy S3» и мобильный телефон марки «Samsung G 1 mini». В этот же день она продала похищенные телефоны ранее неизвестным мужчинам, каждый из телефонов за 1000 рублей. ( т. 1,л.д. № 235-237, т. 2 л.д. № 68-70)

-протоколом явки с повинной из содержания которого видно, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, указав, что 08 августа 2017 года совершила тайное хищения имущества, принадлежащего А.И.Н. и А.Е.А., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>. (т. 1 л.д., № 15-16)

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицами, в ходе которого ФИО1, указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего А.И.Н. и А.Е.А., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>.(т., 1 л.д. № 238-253)

-оглашенными показаниями потерпевшего А.И.Н.согласно которых декабре 2015 года он приобрел мобильный телефон марки «Samsung GalaxyS3», в корпусе черного цвета за 15000 рублей. 07 августа 2017 года он совместно со своей супругой А.Е.А., приехал в г. Анапу на отдых.

08 августа 2017 года примерно в 14 часов 00 минут он с супругой пришли на пляж, расположенный по ул. Набережной, г. Анапа. Так же у его супруги с собой был мобильный телефон принадлежащий лично той марки «SamsungG 1 mini». Когда они пришли на пляж, то оставили на лежаке принадлежащие им вещи и мобильные телефоны, так же он оставил ключ от зажигания принадлежащего ему автомобиля «Hendai», и направились купаться. Примерно в 15 часов 00 минут они пришли к лежаку и обнаружили, что вещи на месте, а мобильные телефоны и ключ, материальной ценности не представляющий, отсутствуют. О происшедшем они сообщили в полицию. Стоимость мобильного телефона 

<

***> рублей, Ущерб в размере 

<

***> рублей для него является значительным. (т. 1,л.д. № 21-22)

-оглашенными показаниями потерпевшей А.Е.А.давшей показания, аналогичные показаниям потерпевшего А.И.Н. и пояснившей, что в результате преступления ей был причине ущерб в размере 10000 руб., который для нее является значительным. (т.1,л.д. № 26-27)

-показаниями свидетеля Д.М.С. из которых следует, что он с июля 2015 года по настоящее время занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно о том, что та, 08.08.2017 года примерно в 14.40 часов она находилась на Центральном пляже в районе ул. Набережная г. Анапы, где увидела, что на пляже лежала оставленная без присмотра ручная кладь, и решила украсть из ручной клади что-нибудь ценное. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, похитила из ручной клади мобильный телефон «Самсунг ГалаксиS3» и мобильный телефон марки «Самсунг G 1 mini». В этот же день она продала похищенные телефоны ранее неизвестным мужчинам, каждый из телефонов за 1000 рублей. При дачи явки с повинной физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось. (т., 2 л.д. № 74-76 )

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №629 от 10 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «SamsungGalaxy S3», по состоянию на 08.08.2017 составляет - 6000 рублей, мобильного телефона марки «Samsung G 1 mini», по состоянию на 08.08.2017 составляет - 8000 рублей. (т.1,л.д. № 12-13)

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которых 10 августа 2017 года примерно в 19 часов 00 минут она находилась по адресу: 

<

...> где располагаются торговые павильоны. Зайдя в один из павильонов, она заметила, что в нем находится ранее незнакомая женщина, которая из своего рюкзака вытащила денежные средства и расплатилась за приобретенный товар, после чего денежные средства снова положила в рюкзак. Она решила украсть эти деньги. После совершения покупки женщина пошла вдоль торговых рядов в сторону кафе «Островок». Она пошла за этой женщиной и, выбрав момент, когда за ней никто не наблюдал, она залезла в сумку, вытащила из него денежные средства и ушла. Позже она развернула пакет и обнаружила в нем денежные средства в сумме 65 000 рублей. Денежные средства она потратила на личные нужды. (т. 1,л.д. № 235-237, т. 2 л.д. №68-70 )

-протоколом явки с повинной от 21 августа 2017 года, из которого следует, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, указав, что 10 августа 2017 года, совершила тайное хищение имущества, принадлежащего Б.И.Н., в районе парка, расположенного по адресу 

<

...>. (т. 2,л.д. №24-25 )

-протоколом проверки показаний с фототаблицами, из которого следует, что ФИО1 указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего Б.И.Н., в районе парка, расположенного по адресу 

<

...>.(т. 1,л.д. № 238-250)

-оглашенными показаниями потерпевшей Б.И.Н.согласно которых 10 августа 2017 года она гуляла по городу, у нее была сумка в которой находились денежные средства в сумме 65000 рублей. Примерно в 19 часов 30 минут направилась в парк, где подошла к киоску и приобрела воды, а после направилась в сторону аквапарка «Золотой пляж» по ул. Набережной, 80. Пройдя примерно 100 метров она обнаружила, что сумка открыта она начала осматривать сумку и обнаружила, что денежные средства в сумме 65000 рублей отсутствуют. О происшедшей сообщила в полицию. Ущерб в размере 65000 руб., является для нее значительным.( т. 2,л.д. №30-31)

-показаниями свидетеля Д.М.С.пояснившего, что с июля 2015 года по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, что та, 10.08.2017 года днем она находилась по адресу: 

<

...> где располагаются торговые павильоны. Зайдя в один из павильонов, она заметила, что в нем находится ранее незнакомая женщина, которая из своего рюкзака вытащила денежные средства и расплатилась за приобретены товар, после чего денежные средства снова положила в рюкзак. Она решила украсть у нее оставшиеся деньги. После совершения покупки женщина пошла вдоль торговых рядов в сторону кафе «Островок». Она пошла за этой женщиной и, выбрав момент, когда за ней никто не наблюдал, она залезла к ней в рюкзак, вытащила из него пакет с денежными средствами и ушла. Позже она развернула пакет и обнаружила в нем денежные средства в сумме 65 000 рублей. Денежные средства она потратила на личные нужды. 

При дачи явки с повинной, никакого физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось. (т., 2 л.д. №74-76)

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, пояснившей, что 12.08.2017 года примерно в 22.00 часов она находилась на центральном пляже г. Анапы, где увидела оставленный без присмотра рюкзак. Она решила украсть из рюкзака что-нибудь ценное. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, подошла к рюкзаку и украла из него сотовый телефон «iPhone 7», в корпусе красного цвета, и денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего ушла с пляжа. На следующий день данный телефон она продала неизвестному мужчине кавказской внешности за 2500 рублей, где именно не помнит. Денежные средства потратила на личные нужды. (т., 1 л.д. №235-237, т., 2 л.д. № 68-70 )

-протоколом явки с повинной из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, указав, что 12 августа 2017 года, тайного хищения имущества принадлежащего Л.Д.И., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>. (т. 1,л.д. № 117-118)

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицами, из которого следует, что ФИО1. указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего Л.Д.И., на территории центрального пляжа по адресу 

<

...>.(т. 1,л.д. № 238-250)

-оглашенными показаниями потерпевшего Л.Д.И. согласно которых 12 августа 2017 года примерно в 22 часа 00 минут он направился на центральный пляж по ул. Набережной, г. Анапа, при нем находился рюкзак, материальной ценности для него не представляющий, в котором находился мобильный телефон марки «IPhone 7», в корпусе красного цвета, приобретенный в апреле 2017 года, стоимостью 74000 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей. Затем он оставил рюкзак на берегу моря, а сам направился купаться. Примерно через 15 минут он вышел из моря и обнаружил, что рюкзака нет. О происшедшем сообщил в полицию. Ущерб причиненный преступлением в размере 76000 руб., является для него значительным. 

(т., 1 л.д. № 123-124)

-показаниями свидетеля Д.М.С. согласно которых с июля 2015 года по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, о том, что та, 12.08.2017 года примерно в 23.00 часов она находилась на центральном пляже г. Анапы, где увидела оставленный без присмотра рюкзак. Она решила украсть из рюкзака что-нибудь ценное. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, подошла к рюкзаку и украла из него сотовый телефон «iPhone 7» в корпусе красного цвета и денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего ушла с пляжа. На следующий день данный телефон она продала неизвестному мужчине кавказской внешности за 2500 рублей, где именно не помнит. Денежные средства потратила на личные нужды.

При дачи явки с повинной, никакого физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось.(т. 2,л.д. №74-76)

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №673 от 15 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «iPhone 7», по состоянию на 12.082017 составляет - 43220 рублей.(т. 1,л.д. № 114-115)

-оглашенными показаниями ФИО1 согласно которых 16.08.2017 года примерно в 07.00 часов она находилась на центральном пляже г. Анапы в районе пирса в 50 метрах от кафе «Морская звездочка», по адресу 

<

...>, где увидела два рюкзака, лежащие на пляже, рядом с которыми никого не было. Она решила украсть из этих рюкзаков что-нибудь ценное. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, подошла к рюкзакам и украла из одного из них сотовый телефон «iPhone 6S», в корпусе розового цвета, из другого украла сотовый телефон «iPhone 6S», в корпусе розового цвета и деньги в сумме 1000 рублей. После этого она ушла с пляжа и пошла на Центральный рынок г.Анапа, где продала телефоны неизвестным мужчинам, каждый из телефонов за 1500 рублей. Денежные средства потратила на личные нужды. 21.08.2017 года она случайно встретила одного из мужчин, которому продала один из сотовых телефонов «iPhone 6S», в корпусе розового цвета, и выкупила у него данный телефон, который в этот же день был у нее изъят сотрудниками полиции. (т. 1,л.д. №235-237, т. 2. л.д. № 68-70)

-протоколом явки с повинной из которого следует, что ФИО1, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ей преступления, указав, что 16 августа 2017 года, тайного хищения имущества принадлежащего К.О.А., и Т.С.А., на территории Центрального пляжа, на расстоянии 50 метров от кафе «Морская звездочка», по адресу 

<

...>. (т. 1,л.д. № 187-188, 191-192)

-протоколом проверки показаний с фототаблицами, в ходе которой ФИО1 указала на месте совершения преступления, как и при каких обстоятельствах, она совершила кражу имущества принадлежащего К.О.А., и Т.С.А., на территории Центрального пляжа, на расстоянии 50 метров от кафе «Морская звездочка», по адресу 

<

...>.(т. 1,л.д. № 238-250)

-показаниями потерпевшей Т.С.А. согласно которых 26 декабря 2015 года она для своей дочери приобрела мобильный телефон марки «iPhone 6S» imei 355418075032651 за 60000 рублей. 16 августа 2017 года около 07 часов 00 минут ее дочь, и Л.К.И., направились на центральный пляж г. Анапа, около пирса, при ней находился рюкзак, а также вышеуказанный мобильный телефон. Около 09 часов 00 минут ее дочь пришла домой и сообщила, что они пошли купаться, по возвращению обнаружили, что рюкзак открыт из него пропал мобильный телефон и деньги в сумме 1000 рублей. Ущерб причиненный преступлением в размере 31360 руб. для нее является значительным. (т. 1,л.д. № 201-202)

-оглашенными показаниями потерпевшей К.О.А. пояснившей, что 21 мая 2016 года она для своей дочери приобрела мобильный телефон марки «iPhone 6S», за 60989 рублей. 16 августа 2017года около 07 часов ее дочь с Т.А.Е., направились на центральный пляж г. Анапа, около пирса, при ней находился рюкзак, в рюкзаке был мобильный телефон. Около 09 часов ее дочь сообщила, что они пошли купаться, по возвращению обнаружили, что рюкзак открыт из него пропал выше указанный мобильный телефон, стоимостью 32150 рублей. Ущерб в указанной выше сумме для нею является значительным. (т. 1,л.д. № 209-210 )

-показаниями свидетеля Т.А.Е. согласно которых 26 декабря 2015 года ее мать Т.С.А., приобрела мобильный телефон марки «iPhone 6S», за 60000 рублей, которым она пользовалась. 16 августа 2017 года около 07 часов 00 минут она со своей знакомой Л.К.И., направились на центральный пляж г. Анапа, около пирса, при ней находился рюкзак, а также выше указанный мобильный телефон. Когда они пришли на пляж то, положили свои вещи, под пляжные лежаки которые стояли на пляже, после чего пошли купаться, по возвращению они обнаружили, что рюкзак открыт из него пропал выше указанный мобильный телефон, так же из рюкзака пропали денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. Они начали искать рюкзак, но так как не смогли найти, направились домой. 16.08.2017 года около 09 часов 00 минут она пришла домой и сообщила матери о случившемся. ( т. 1,л.д. №205-206 )

-оглашенными показаниями свидетеля Л.К.И. пояснившей, что 21 мая 2016 года ее мать К.О.А., приобрела мобильный телефон марки «iPhone 6S», за 60989 рублей, которым она пользовалась. 16 августа 2017 года около 07 часов 00 минут она с Т.А.Е., направились на центральный пляж г. Анапа, около пирса, при ней находился рюкзак, а также в рюкзаке находился выше указанный мобильный телефон. Когда они пришли на пляж то, положили свои вещи, под пляжные лежаки которые стояли на пляже, после чего пошли купаться, по возвращению они обнаружили, что рюкзак открыт из него пропал выше указанный мобильный телефон. Они начали искать рюкзак но так как не смогли найти направились домой. 16.08.2017 года около 09 часов 00 минут она позвонила матери и рассказала о случившемся. (т. 1,л.д. № 213-214 )

-показаниями свидетеля Д.М.С. согласно которых с июля 2015 года и по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного сотрудника уголовного розыска в ОМВД России по городу Анапе. 

21.08.2017 года в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, о том, что та, 16.08.2017 года примерно в 07.00 часов она находилась на центральном пляже г. Анапы в районе пирса и увидела рюкзаки, лежащие на пляже, рядом с которыми никого не было. Она решила украсть из рюкзаков что-нибудь ценное. Убедилась, что за ней никто не наблюдает, подошла к рюкзакам и украла из одного из них сотовый телефон «iPhone 6S», в корпусе розового цвета, из другого украла сотовый телефон «iPhone 6S», в корпусе розового цвета и деньги в сумме 1000 рублей. После этого она ушла с пляжа и пошла на Центральный рынок г.Анапа, где продала телефоны неизвестным мужчинам, каждый из телефонов за 1500 рублей. Денежные средства потратила на личные нужды. 

При дачи явки с повинной, никакого физического либо психологического воздействия на ФИО1 не оказывалось.( т.2,л.д. №74-76)

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №696 от 22 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «iPhone 6S», по состоянию на 16.08.2017 составляет - 30360 рублей.(т. 1,л.д. №181-182)

- справкой Анапской торгово-промышленной палатой №697 от 22 августа 2017 года из которой следует, что ориентировочная стоимость мобильного телефона марки «iPhone 6S», по состоянию на 16.08.2017 составляет - 32150 рублей.(т. 1,л.д. №183-184)

Действия ФИО1, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки находящейся при потерпевшей, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном, с причинением значительного ущерба гражданину, подлежат квалификации по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления не менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершила преступления в несовершеннолетнем возрасте, явилась с повинной по каждому из совершенных преступлений, указанные обстоятельства в соответствии с пунктами «б» и « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим её наказание обстоятельствами.

Суд также в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает, что она раннее не судима, положительно характеризуется.

Отягчающих ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств, при которых было совершено преступление, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

В тоже время с учетом наличия смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд на находит оснований для назначение ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ в силу приведенного не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304 -309, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком:

по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - одни год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год,

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год один месяц,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - один год

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения наказаний окончательно ФИО1 назначить два года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

Обязать Л.А.В. в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденной, в течение одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за условно осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «iPhone 6S»- предать по принадлежности К.О.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин